Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2025
Autoria do Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO A JORGE LUIZ PEREIRA
CORREIA E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede comenda Leopoldina Gonçalves Quezado ao Senhor JORGE
LUIZ PEREIRA CORREIA em reconhecimento a sua contribuição para o Município de
Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 16 de setembro de 2025.

LUCIMAR BERNARDO FERNANDES

Vereadora – PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder a Comenda

Leopoldina Gonçalves Quezado ao Sr. Jorge Luiz Pereira Correia

Jorge Luiz Pereira Correia é Doutor em Ciências da Educação pela World University
Ecumenical (2021), com revalidação pela Universidade Federal de Alagoas (UFAL), e
Doutor Honoris Causa pela UNISCECAP (2023). Possui Mestrado em Filosofia pela
Universidade Gama Filho (2013), além de licenciaturas em Matemática (UFPB),
Pedagogia (INET), Sociologia e Filosofia (FAEX), refletindo uma sólida formação
interdisciplinar entre Ciências Humanas e Exatas.

Atua há mais de 20 anos na educação pública e privada, sendo servidor efetivo da
Secretaria da Educação do Estado do Ceará desde 2014. É professor e orientador nos
programas de Mestrado e Doutorado da World University Ecumenical, onde contribui
com pesquisas nas áreas de formação docente, gestão educacional, políticas públicas e
inovação pedagógica.

Autor de diversos artigos científicos, seu trabalho tem ênfase em educação básica,
tecnologias educacionais, inclusão, currículo e recomposição de aprendizagens.
Também ministra cursos de extensão e formação continuada de professores, com foco
na inovação metodológica e no uso de recursos digitais. Participa ativamente de
congressos, bancas e projetos de formação crítica de educadores.

Sua abordagem integra fundamentos filosóficos, pedagógicos e matemáticos em favor
de uma educação pública de qualidade, democrática e voltada à equidade social.
Comenda Leopoldina Gonçalves Indica ao município e a Secretaria Municipal da
Educação a Criação de um Núcleo de Mediação Socioescolar com equipes
multiprofissional composta por psicólogo e assistente social em conformidade com a
Lei Federal 13.935/2019 para desenvolver ações para melhoria de qualidade do
processo ensino aprendizagem com a participação da comunidade escolar.
Fonte de financiamento para cumprimento da lei Art.26-A da Lei do FUNDEB
14.276/21 Coloca meu nome subscrito por todos os vereadores

Câmara Municipal de Aurora, em 16 de setembro de 2025.

LUCIMAR BERNARDO FERNANDES

Vereadora – PT